Administrativas en Materia de Recursos Humanos del Instituto Nacional Electoral, artículo 
611, fracción II, y último párrafo. 

2023-0-22100-19-0229-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,625,034.89 pesos (dos millones seiscientos veinticinco mil treinta y cuatro pesos 
89/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de Recompensas Económicas por 
40,000.00 pesos (cuarenta mil pesos 00/100 M.N.) a cuatro trabajadores que no cumplieron 
con el grado administrativo requerido; por el pago del Estímulo por Responsabilidad y 
Actuación (Concepto 34) por 49,919.04 pesos (cuarenta y nueve mil novecientos diecinueve 
pesos 04/100 M.N.) a 18 trabajadores adscritos a diversas Juntas Distritales cuando el 
estímulo es para el personal adscrito a Órganos Centrales; por el pago de 3,762.44 pesos (tres 
mil setecientos sesenta y dos pesos 44/100 M.N.) a dos trabajadores que no se encontraron 
en el listado del oficio de solicitud de pago del 10 de mayo de 2023 correspondiente al 
estímulo citado; por el pago de 31,286.42 pesos (treinta y un mil doscientos ochenta y seis 
pesos 42/100 M.N.) a cuatro trabajadores de mando medio, cuando el estímulo citado es para 
personal operativo; por la cancelación de cuatro cheques por 24,067.11 pesos (veinticuatro 
mil sesenta y siete pesos 11/100 M.N.) cuyos recursos no se reintegraron a la Tesorería de la 
Federación; por la falta de documentación que acreditara la entrega de dos cheques por 
84,141.45 pesos (ochenta y cuatro mil ciento cuarenta y un pesos 45/100 M.N.) a los 
beneficiarios; por el pago a tres trabajadores por 955,528.75 pesos (novecientos cincuenta y 
cinco mil quinientos veintiocho pesos 75/100 M.N.) de los que no se acreditó que cumplieron 
con los años de experiencia requeridos en sus perfiles de puesto; por el pago a cuatro 
trabajadores por 1,405,836.03 pesos (un millón cuatrocientos cinco mil ochocientos treinta y 
seis pesos 03/100 M.N.) de los que no se acreditó que cumplieron con el nivel académico 
requerido en sus perfiles de puesto; y por el pago en 15 casos por 30,493.60 pesos (treinta 
mil cuatrocientos noventa y tres pesos 60/100 M.N.) a empleados con omisiones en sus 

registros de asistencia que no se justificaron, en incumplimiento del Manual de Normas 
Administrativas en Materia de Recursos Humanos del Instituto Nacional Electoral, artículos 
407, 408, 415, 418, 544, 562, fracción II, y 566, y Anexo Único, apartado "Incentivos y

[...]

del "Proceso para las sesiones del Instituto Nacional Electoral" de la "Metodología, visión a 
utilizar en la prestación del servicio". 

2023-0-22100-19-0229-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 103,093.20 pesos (ciento tres mil noventa y tres pesos 20/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por la falta de aplicación de penas convencionales correspondientes al servicio 
de estenografía para el ejercicio fiscal 2023, ya que el proveedor no entregó las versiones